
CITTA’ DI COSSATO

             Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio servizi demografici

DETERMINAZIONE N. 520 in data  07 maggio 2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVI AL MINISTERO DELL’INTERNO A SEGUITO 
DI RILASCIO CARTA IDENTITA’ ELETTRONICA -  PERIODO 1° APRILE – 30 
APRILE 2024.

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.  Gabriele  BORETTI,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Amministrativi e Demografici, 

Rilevato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la 
nuova C.I.E., con formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che viene rilasciata in 
via esclusiva con graduale eliminazione della carta di identità cartacea;

Dato atto che il Comune di Cossato in conformità al piano di dispiegamento approvato dalla 
Commissione interministeriale della CIE è abilitato dal 24 novembre 2017 all'emissione della 
nuova CIE;

Considerato che nelle  nuove modalità  di  emissione,  il  Ministero  dell’Interno attraverso il 
Poligrafico dello Stato, provvede alla stampa e alla consegna del documento entro 6 giorni 
lavorativi  dalla richiesta,  mentre il  Comune è competente al  ricevimento della  domanda, 
acquisizione dei  dati  anagrafici  e  biometrici  e  inoltro della  stessa al  Centro Nazione dei 
Servizi Demografici;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 che fissa il  
costo della nuova Carta di Identità Elettronica in € 13,76 + IVA (quale rimborso spese), oltre 
ai diritti fissi e di segreteria, ove previsti;

Preso  atto  che,  nella  circolare  Ministeriale  n.  11/2016,  vengono  indicate  le  modalità 
attraverso le quali i comuni dovranno provvedere al riversamento, il quindicesimo giorno e 
l’ultimo giorno lavorativo di ogni mese all’entrata del bilancio dello Stato, dei corrispettivi di  
competenza statale cioè € 16,79 per ciascuna richiesta di carta d’identità, indicando come 
causale “Comune di ……….. - corrispettivo per il rilascio di n. …. carte d’identità elettroniche 
periodo ………………”;

Vista la P.E.C. inoltrata al Ministero dell’Interno in data 23/12/2019 protocollo n. 37531 con la 
quale si comunicava che il versamento dei corrispettivi di competenza statale sarebbe stato 
effettuato con cadenza mensile, tenendo conto dei tempi necessari per l’adempimento degli 
stessi unitamente alla necessità di adempiere, ai fini della riassegnazione della quota di € 
0,70 per ciascuna “nuova CIE” emessa, all’obbligo di trasmissione trimestrale alla Direzione 



centrale  del  prospetto  riepilogativo  delle  stesse  corredate  dalle  copie  delle  quietanze 
emesse;

Richiamata la determinazione n. 44 del 12/01/2024 con la quale si dava atto che, nel corso 
dell’esercizio 2024, i trasferimenti dei corrispettivi incassati avrebbero continuato ad essere 
effettuati  con  cadenza  mensile  anziché  ogni  quindici  giorni,  considerati  l’entità  dei 
versamenti e i carichi di lavoro dell’ufficio;

Dato atto che nel Comune di Cossato nel periodo 1° – 30 aprile 2024 risultano rilasciate n. 
156 carte di identità elettroniche, di cui n. 1 rilasciata in data 11/04/2024 in esenzione per 
errore  tecnico,  in  particolare  per  mancata  acquisizione  della  firma  da  parte  del  portale 
dedicato della carta d’identità elettronica in quella precedentemente emessa, per un totale di 
n. 155 carte di identità elettroniche;

Preso atto che:
- il corrispettivo per ogni CIE rilasciata è pari a € 16,79 per un importo totale da versare allo  
Stato di € 2.602,45 riferito al mese di aprile 2024;

-  con determinazione n. 44 del 12 gennaio 2024 si  è impegnato l’importo presunto di  € 
36.000,00 al fine di liquidare i proventi spettanti al Ministero dell’Interno per l’emissione delle 
carte di identità riferite al periodo da 1° gennaio al 31 dicembre 2024;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 873 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizioni di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 in data 29 luglio 2022;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 871 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;  
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;



Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di  richiamare  le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo, anche se materialmente non ritrascritte;

2) Di riversare al Ministero dell’Interno, con le modalità in premessa indicate, la somma 
di € 2.602,45 IVA inclusa, corrispondente a quanto il Comune ha incassato per conto 
dello  Stato,  per  il  rilascio  di  n.  155 Carte  d’Identità  Elettroniche,  nel  periodo  di 
riferimento  1° aprile – 30 aprile 2024, come da prospetto allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, di cui si omette la pubblicazione per motivi di 
privacy.

3) Di liquidare l'importo di cui sopra come segue, (impegno assunto con determinazione 
n. 44 del 12/01/2024):

IMPORTO CAPITOLO /
ART.

DESCRIZIONE
CAPITOLO

CODIFICA BILANCIO
D.Lgs. n. 118/2011

€     2.602,45 5005/19 Servizi per conto di 
terzi – Trasferimento al 

Ministero per Carta 
d’identità elettronica

99|01|7|702|01.1

e  nel  contempo  si  attesta  che  la  fornitura  del  bene  o  del  servizio,  oggetto  della 
determinazione  di  impegno  di  spesa  relativa  alla  presente  liquidazione,  è  divenuta 
giuridicamente esigibile nell'anno di imputazione contabile del predetto impegno al bilancio 
comunale.

4) Di dare atto che né il  Responsabile del Procedimento né il  Dirigente/Responsabile di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
            Ufficio Servizi Demografici
             Rag. Simonetta Collauto*

IL RESPONSABILE
Servizi Amministrativi e Demografici

Dr. Gabriele BORETTI *



VISTO: IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
                                                                        Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


